



CONSEJO DE LA ALTA
RIOJA

CONSEJO DE LA ALTA, S.A.

Consejo de la Alta, S.A.

Cuentas Anuales abreviadas
31 de diciembre de 2023

ÍNDICE DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023	1
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023	2
ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023	3
1. Información general	1
2. Bases de presentación	1
3. Criterios contables	2
4. Gestión del riesgo financiero	8
5. Inmovilizado intangible.....	9
6. Inmovilizado material	10
7. Análisis de instrumentos financieros de activo	11
8. Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo.....	11
9. Fondos propios	12
10. Análisis de instrumentos financieros de pasivo	13
11. Débitos y partidas a pagar.....	14
12. Impuestos	14
13. Gastos de personal.....	17
14. Resultado financiero	17
15. Otras operaciones con partes vinculadas	17
16. Hechos posteriores al cierre	18

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(En euros)

	Nota	31.12.2023	31.12.2022
ACTIVO NO CORRIENTE		1.930.462	2.068.146
Inmovilizado intangible	5	5.169	5.743
Inmovilizado material	6	1.272.596	1.389.789
Activos por impuesto diferido	12	652.697	672.614
ACTIVO CORRIENTE		29.239	25.103
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7-8	29.239	23.371
Inversiones financieras a corto plazo	7-8	-	1.719
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	-	13
TOTAL ACTIVO		1.959.701	2.093.249
PATRIMONIO NETO		209.419	260.612
Fondos propios		209.419	260.612
Capital	9.a	260.612	796.744
Reservas	9.b	-	-
Resultado del ejercicio	9.c	(51.193)	(536.132)
PASIVO NO CORRIENTE		898.479	893.912
Deudas con entidades de crédito	10-11	293.871	413.771
Deudas con empresas del Grupo	10-15	604.608	480.141
PASIVO CORRIENTE		851.803	938.725
Deudas a corto plazo	10-11	795.496	874.007
Deudas con empresas del Grupo	10-15	-	363
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10-11	56.307	64.355
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		1.959.701	2.093.249

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(En euros)

OPERACIONES CONTINUADAS	Nota	31.12.2023	31.12.2022
Importe neto de la cifra de negocios		219.801	562.078
Ventas		63.888	419.514
Prestaciones de servicios		155.913	142.564
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-	(539.525)
Aprovisionamientos		(47.127)	(92.568)
Otros ingresos de explotación		-	16
Gastos de personal	13	(36.775)	(214.162)
Otros gastos de explotación		(62.025)	(200.601)
Amortización del inmovilizado	5-6	(118.608)	(49.421)
Otros resultados		79.215	31.582
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		34.481	(502.601)
Ingresos financieros	14	1	164
Gastos financieros	14	(65.758)	(33.695)
RESULTADO FINANCIERO	14	(65.757)	(33.531)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(31.276)	(536.132)
Impuestos sobre beneficios	12	(19.917)	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		(51.193)	(536.132)

ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(En euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	<u>Nota</u>	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada		(51.193)	(536.132)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
• Subvenciones, donaciones y legados recibidos		-	-
• Efecto impositivo		-	-
		-	-
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada			
• Subvenciones, donaciones y legados recibidos		-	-
• Efecto impositivo		-	-
		-	-
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		<u>(51.193)</u>	<u>(536.132)</u>

B) ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	<u>Capital escriturado (Nota 9)</u>	<u>Prima de emisión (Nota 9)</u>	<u>Reservas (Nota 9)</u>	<u>Resultados ejercicios anteriores (Nota 9)</u>	<u>Resultado del ejercicio (Nota 9)</u>	<u>Total</u>
SALDO A 31.12.2021	6.537.838	-	(4.920.192)	-	(820.902)	796.744
Distribución del resultado de 2021	-	-	-	(820.902)	820.902	-
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	(536.132)	(536.132)
Reducción de capital	(5.741.094)	-	4.920.192	820.902	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-	-	-
SALDO A 31.12.2022	<u>796.744</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(536.132)</u>	<u>260.612</u>
Distribución del resultado de 2022	-	-	-	(536.132)	536.132	-
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	(51.193)	(51.193)
Reducción de capital	(536.132)	-	-	536.132	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-	-	-
SALDO A 31.12.2023	<u>260.612</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(51.193)</u>	<u>209.419</u>

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(En miles de euros)

1. Información general

Consejo de la Alta, S.A. (en adelante, la Sociedad) fue constituida el 24 de mayo de 1990, siendo su principal actividad la elaboración, crianza y comercialización de vinos. La Sociedad tiene su domicilio social en Carretera Logroño-Laguardia, km 4,8, Laguardia (Álava). Su centro de producción se encuentra en Avenida de Fuenmayor s/n, en el municipio de Cenicero (La Rioja).

Con fecha 15 de noviembre de 2023, Compañía Vinícola del Norte de España, S.A. (CVNE) adquirió el 100% de las acciones de la Sociedad, que es a su vez la Sociedad dominante última de un grupo de sociedades y está obligada a presentar cuentas anuales consolidadas.

2. Bases de presentación

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a este siendo las últimas las incorporadas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, en vigor para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad.

b) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales abreviadas exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas estimaciones y juicios en relación con el futuro que se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se consideran razonables bajo las circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definición, raramente igualarán a los correspondientes resultados reales. A continuación, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

i. La vida útil de los activos materiales

La Dirección de la Sociedad determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por amortización para los elementos de inmovilizado con vida útil definida. Esta estimación se basa en los ciclos de vida previstos y podría verse modificada como consecuencia de innovaciones tecnológicas o cambios estratégicos de la Sociedad.

ii. Provisiones.

Las provisiones se reconocen cuando es probable que una obligación presente, fruto de sucesos pasados, dé lugar a una salida de recursos y el importe de la obligación se puede estimar de forma fiable. Para cumplir con los requisitos de la norma contable se hacen necesarias estimaciones significativas. La Dirección de la Sociedad realiza estimaciones, evaluando toda la información y los hechos relevantes, de la probabilidad de ocurrencia de las contingencias, así como del importe del pasivo a liquidar a futuro.

iii. Impuesto sobre sociedades.

El cálculo del Impuesto sobre Sociedades requiere interpretaciones de la normativa fiscal aplicable a la Sociedad. La Sociedad evalúa la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos en base a la existencia de bases imponibles futuras contra las que sea posible realizar dichos activos.

c) Agrupación de partidas

A efectos de facilitar la comprensión del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio abreviados, estos estados se presentan de forma agrupada, recogiendo los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

d) Cuentas anuales abreviadas

Por cumplir las condiciones establecidas en el artículo 257 de la Ley de Sociedades de Capital, el Administrador Único presenta las cuentas anuales en forma abreviada.

3. Criterios contables

a) Inmovilizado intangible

i. *Licencias y marcas*

Las licencias y marcas se llevan a coste menos amortización acumulada y correcciones por deterioro del valor reconocidas. La amortización se calcula por el método lineal para asignar el coste de las marcas y licencias durante su vida útil estimada.

ii. *Derechos de plantación*

Los derechos de replantación son valorados a su coste de adquisición minorado por la amortización acumulada y, en su caso, por las correcciones por deterioro que pudieran corresponderles. La amortización de los derechos de replantación se realiza en función de la vida útil estimada de estos activos, que se ha establecido como sigue.

El 31 de julio de 2015 se aprobó el Real decreto 740/2015 por el que se crea un sistema de autorizaciones que sustituye el sistema anterior de derechos de plantación. Las plantaciones de viñedo deberán realizarse bajo la concesión de una autorización que se podrá obtener por:

- Conversión de derechos de plantación en autorizaciones
- Autorización para nueva plantación o por
- Arranque de una plantación

La Sociedad ha considerado que la vida útil de estos derechos finaliza en el año 2045, momento en el que concluye el régimen actualmente en vigor, tras la ampliación acordada por la UE en febrero de 2021.

En el caso de que se identificaran indicios de deterioro, se aplicaría la política descrita en la Nota 3.c.

iii. *Aplicaciones informáticas*

Las licencias para programas informáticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costes se amortizan durante su vida útil estimada (4 años). Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

b) Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición o coste de producción más las actualizaciones practicadas de acuerdo con las disposiciones contenidas en las leyes correspondientes y menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos que no se amortizan, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Las vidas útiles estimadas son:

	Años de vida útil estimada
Edificios y otras construcciones	20-30
Plantación de viñas	20-25
Instalaciones técnicas y maquinaria	5-14
Barricas y tinajas	6
Otro inmovilizado	3-10

El valor residual y la vida útil de los activos se revisa, ajustándose si fuese necesario, en la fecha de cada balance.

c) Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable, entendido este como el valor razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

d) Activos financieros

i. *Préstamos y partidas a cobrar*

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance abreviado que se clasifican como activos no corrientes.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transacción que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobrarán todos los importes que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro de valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo, en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

e) Existencias

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos. Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. Si las circunstancias que causan la corrección de valor dejan de existir, el importe de la corrección es objeto de reversión y se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

El coste se determina por el coste medio ponderado. El coste de los productos terminados y de los productos en curso incluye los costes de diseño, las materias primas, la mano de obra directa, otros costes directos y gastos generales de fabricación (basados en una capacidad normal de trabajo de los medios de producción).

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costes estimados necesarios para llevarla a cabo, así como en el caso de las materias primas y de los productos en curso, los costes estimados necesarios para completar su producción.

f) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

El efectivo y equivalentes al efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos y los descubiertos bancarios.

g) Patrimonio neto

El capital social está representado por acciones ordinarias.

Los costes de emisión de nuevas acciones se presentan directamente contra el patrimonio neto, como menores reservas.

En la adquisición de acciones propias de la Sociedad, la contraprestación pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelación, emisión de nuevo o enajenación. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transacción directamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto.

h) Pasivos financieros

i. Débitos y partidas a pagar

Esta categoría incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del balance abreviado.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción directamente imputables, registrándose posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

i) Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención. Las subvenciones no reintegrables recibidas de los socios se registran directamente en fondos propios.

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisición de inmovilizado intangible o material se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la amortización de los correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance. Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de explotación en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

Los anticipos reembolsables sin tipo de interés o con tipo de interés subvencionado, obtenidos para financiar inversiones en inmovilizado, se reconocen al valor nominal, que no se estima que difiere significativamente de su valor razonable.

j) Impuestos corrientes y diferidos

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valorarán por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

k) Prestaciones a los empleados

i. *Indemnizaciones por cese*

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisión de la Sociedad de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilación o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor actual.

ii. *Bonus*

La Sociedad reconoce un pasivo y un gasto para bonus en base a fórmulas que tienen en cuenta el grado de cumplimiento de los objetivos cualitativos y cuantitativos fijados para los empleados con derecho a bonus. La Sociedad reconoce una provisión cuando está contractualmente obligada o cuando la práctica en el pasado ha creado una obligación implícita.

l) Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para, en su caso, restauración medioambiental, costes de reestructuración, contingencias probables y litigios se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados, y cuando sea probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe se puede estimar de forma fiable. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotación futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual en la fecha de cierre del ejercicio, de los desembolsos que se espera que serán necesarios para liquidar la obligación usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos específicos de la obligación. Los ajustes en la provisión con motivo de su actualización se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, con un efecto financiero no significativo no se descuentan.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra o no uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentándose detalle de los mismos en la memoria.

m) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. En ese momento los ingresos se registran por el importe de la contraprestación que se espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes y servicios comprometidos derivados de contratos con clientes, así como otros ingresos no derivados de contratos con clientes que constituyen la actividad ordinaria de la Sociedad. El importe registrado se determina deduciendo del importe de la contraprestación por la transferencia de los bienes o servicios comprometidos con clientes u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la Sociedad, el importe de los descuentos, devoluciones, reducciones de precio, incentivos o derechos entregados a clientes, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con los mismos que deban ser objeto de repercusión.

i. Venta de bienes

Las ventas de bienes se reconocen cuando se ha transferido el control de los productos, es decir, cuando se han entregado los productos al cliente, el cliente tiene total discreción sobre el canal de distribución y sobre el precio al que se venden los productos, y no existe ninguna obligación pendiente de cumplirse que pueda afectar la aceptación de los productos por parte del cliente. La entrega no tiene lugar hasta que los productos se han enviado al lugar concreto, los riesgos de obsolescencia y pérdida se han transferido al cliente, y este ha aceptado los productos de acuerdo con el contrato de venta, el período de aceptación ha finalizado o bien la Sociedad tiene evidencia objetiva de que se han cumplido los criterios necesarios para la aceptación.

Las ventas se reconocen en función del precio fijado en el contrato de venta, neto de los descuentos por volumen y las devoluciones estimadas a la fecha de la venta. Los descuentos por volumen se evalúan en función de las ventas anuales previstas.

ii. Prestaciones de servicios

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen igualmente considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

n) Arrendamientos

La Sociedad clasifica como arrendamiento financiero aquellos contratos de arrendamiento en los que el arrendador transmite al arrendatario todos los riesgos y beneficios de la propiedad del bien. El resto de los arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devengan sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

o) Transacciones en moneda extranjera

i. Moneda funcional y de presentación

Las cuentas anuales de la Sociedad se presentan en euros ya que el euro es la moneda de presentación y funcional de la Sociedad.

ii. Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto si se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas y las coberturas de inversión neta cualificadas.

p) Transacciones entre partes vinculadas

Con carácter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

q) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los gastos derivados de las actuaciones empresariales encaminados a la protección y mejora del medioambiente se contabilizan como gasto del ejercicio en que se incurren. Cuando dichos gastos supongan incorporaciones al inmovilizado material, cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente se contabilizan como mayor valor del inmovilizado.

4. Gestión del riesgo financiero

4.1. Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo del tipo de interés), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa de gestión del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera.

La gestión del riesgo está controlada por la Dirección General que identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros con arreglo a la política de gestión de riesgos de la Sociedad aprobada por el Consejo de Administración, la cual tiene por objeto establecer el marco para el control y la gestión de los riesgos asociados a las actividades de la Sociedad.

a) Riesgo de mercado

i. Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera en el ámbito nacional y, por tanto, no está expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones en divisas.

ii. Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo

La política de inversión en activos financieros de la Sociedad es bastante conservadora de forma que únicamente posee activos remunerados a tipos fijos donde invierte las puntas de tesorería. Las actividades de explotación de la Sociedad son bastante independientes respecto de las variaciones en los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo. Es política de la Sociedad gestionar la obtención de recursos ajenos provenientes de entidades de crédito públicas a tipos de interés reducidos o nulos. En estos casos, no existe riesgo de tipo de interés. El resto de los recursos ajenos de la Sociedad están emitidos a tipos variables, por lo que exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo, si bien no se considera que la Sociedad esté expuesta al riesgo de tipos de interés de forma significativa. No obstante, permanece atenta a la evolución de los tipos de interés para la toma, en su caso, de medidas protectoras.

b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge de efectivo y otros activos líquidos equivalentes al efectivo, los instrumentos financieros derivados y los depósitos en bancos e instituciones financieras, así como por la exposición al riesgo de crédito con clientes, incluyendo las cuentas comerciales a cobrar y las transacciones comprometidas.

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, que representan la exposición máxima de la entidad al riesgo de crédito en relación con los activos financieros. En relación con los bancos e instituciones financieras, únicamente se aceptan entidades de reconocido prestigio y solvencia.

La Sociedad no tiene una concentración significativa de riesgo de crédito, estando la exposición distribuida entre un gran número de contrapartes y clientes.

c) Riesgo de liquidez

Una gestión prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito. La Dirección realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de la Sociedad que comprende las disponibilidades de crédito, el efectivo y equivalentes al efectivo y los activos financieros corrientes en función de los flujos de efectivo esperados.

4.2. Estimación del valor razonable

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operadores comerciales se aproxima a su valor razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de presentación de la información financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros del efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que puede disponer la Sociedad para instrumentos financieros similares.

5. Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado intangible es el siguiente:

	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas	Total
COSTE			
Saldo al 31.12.2022	5.743	15.154	20.897
Entradas	-	-	-
Traspasos	-	-	-
Saldo al 31.12.2023	5.743	15.154	20.897
AMORTIZACIÓN ACUMULADA			
Saldo al 31.12.2022	-	(15.154)	(15.154)
Dotaciones	(574)	-	(574)
Saldo al 31.12.2023	(574)	(15.154)	(15.728)
Valor neto contable al 31.12.2022	5.743	-	5.743
Valor neto contable al 31.12.2023	5.169	-	5.169

	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas	Total
COSTE			
Saldo al 31.12.2021	5.535	15.154	20.689
Entradas	208	-	208
Traspasos	-	-	-
Saldo al 31.12.2022	5.743	15.154	20.897
AMORTIZACIÓN ACUMULADA			
Saldo al 31.12.2021	-	(15.154)	(15.154)
Dotaciones	-	-	-
Saldo al 31.12.2022	-	(15.154)	(15.154)
Valor neto contable al 31.12.2021	5.535	-	5.535
Valor neto contable al 31.12.2022	5.743	-	5.743

Al 31 de diciembre de 2023 existe inmovilizado intangible totalmente amortizado con un coste contable de 15.154 euros (2022: 15.154 euros).

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han reconocido pérdidas por deterioro.

6. Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado material es el siguiente:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones	Otro inmovilizado	Total
COSTE					
Saldo al 31.12.2022	1.844.269	1.194.476	53.867	627.220	3.719.832
Entradas	-	-	841	-	841
Bajas	-	-	-	-	-
Saldo al 31.12.2023	1.844.269	1.194.476	54.708	627.220	3.720.673
AMORTIZACIONES					
Saldo al 31.12.2022	(556.036)	(1.109.037)	(52.693)	(612.277)	(2.330.043)
Dotaciones	(28.415)	(74.549)	(1.270)	(13.800)	(118.034)
Bajas	-	-	-	-	-
Saldo al 31.12.2023	(584.451)	(1.183.586)	(53.963)	(626.077)	(2.448.077)
VALOR NETO					
Inicial	1.288.233	85.439	1.174	14.943	1.389.789
Final	1.259.818	10.890	745	1.143	1.272.596

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones	Otro inmovilizado	Total
COSTE					
Saldo al 31.12.2021	1.844.269	1.194.476	53.867	627.220	3.719.832
Entradas	-	-	-	-	-
Bajas	-	-	-	-	-
Saldo al 31.12.2022	1.844.269	1.194.476	53.867	627.220	3.719.832
AMORTIZACIONES					
Saldo al 31.12.2021	(534.727)	(1.088.345)	(52.193)	(605.357)	(2.280.622)
Dotaciones	(21.309)	(20.692)	(500)	(6.920)	(49.421)
Bajas	-	-	-	-	-
Saldo al 31.12.2022	(556.036)	(1.109.037)	(52.693)	(612.277)	(2.330.043)
VALOR NETO					
Inicial	1.309.542	106.131	1.674	21.863	1.439.210
Final	1.288.233	85.439	1.174	14.943	1.389.789

a) Otra información

Dentro del epígrafe de terrenos y construcciones, se incluye un importe de 423.480 euros correspondiente a terrenos al 31 de diciembre de 2023 (2022: 423.480 euros).

La Sociedad mantiene en su inmovilizado material bienes con un valor contable al 31 de diciembre de 2023 de 1.372.168 euros (2022: 1.372.168 euros) que se encuentran totalmente amortizados.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no ha habido pérdidas por deterioro de estas partidas.

El inmovilizado material de la Sociedad está libre de cargas y gravámenes.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguro para cubrir aquellos posibles riesgos a los que están sujetos los diversos elementos que componen su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2023, el valor neto contable de estos se encontraba razonablemente cubierto por las correspondientes pólizas de seguro (misma situación que a 31 de diciembre de 2022).

7. Análisis de instrumentos financieros de activo

a) Análisis por categorías

El valor en libros al 31 de diciembre de 2023 y 2022, de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en la norma de registro y valoración de "Instrumentos financieros", excepto las Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, es el siguiente:

	Euros			
	31.12.2023		31.12.2022	
	Instrumentos de patrimonio	Créditos, Derivados, Otros	Instrumentos de patrimonio	Créditos, Derivados, Otros
Activos financieros a largo plazo:				
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8)	-	-	-	-
	-	-	-	-
Activos financieros a corto plazo:				
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8)	-	29.239	-	25.090
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	-	-	13
	-	29.239	-	25.103

b) Análisis por vencimientos

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, todos los préstamos y partidas a cobrar tienen vencimiento en el corto plazo.

c) Calidad crediticia de los activos financieros

Ninguno de los activos financieros pendientes de vencimiento ha sido objeto de renegociación durante el ejercicio.

8. Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo

	31.12.2023	31.12.2022
Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:		
• Clientes	29.152	38.602
• Clientes empresas del grupo, asociadas y vinculadas	29.239	-
• Otros créditos con las administraciones públicas	-	13.921
• Inversiones financieras a corto plazo	-	1.719
• Deterioro de valor	(29.152)	(29.152)
	29.239	25.090

Se estima que los valores razonables de los préstamos y partidas a cobrar equivalen al importe contabilizado.

Los valores contables de los préstamos y partidas a cobrar están denominados en euros.

9. Fondos propios

a) Capital

Al 31 de diciembre de 2023 el capital suscrito estaba representado por 1.800 acciones ordinarias al portador de 144,784 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y representadas por medio de anotaciones en cuenta.

La sociedad en el ejercicio 2022 realizó una operación de reducción de capital. Tras la misma, el Capital Social estaba compuesto a 31 de diciembre de 2022, por 1.800 acciones ordinarias y nominativas de 442,635 euros de valor nominal cada una, totalmente desembolsadas.

Con fecha 4 de agosto de 2023 se procedió a inscribir en el Registro Mercantil de La Rioja el acuerdo de reducción de capital adoptado por el Accionista Único de la Sociedad el 28 de junio de 2023, que ha permitido restablecer el equilibrio patrimonial. El capital se ha visto reducido en 536.132,18 euros mediante la reducción del valor nominal de las acciones, quedando el mismo compuesto por 1.800 acciones ordinarias de 144,784 euros de valor nominal cada una totalmente desembolsadas.

b) Reservas

i. Reserva legal

La reserva legal no ha sido dotada dado que la sociedad no ha obtenido beneficios para dotarla de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social. Esta reserva está dotada hasta este límite legal mínimo.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

c) Resultado del ejercicio

La propuesta de distribución del resultado de 2023 a presentar por el Accionista Único es la siguiente:

	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>
Base de reparto		
Pérdidas y ganancias	<u>(51.193)</u>	<u>(536.132)</u>
Aplicación		
Reservas voluntarias	-	-
Resultados negativos de ejercicios anteriores	<u>(51.193)</u>	<u>(536.132)</u>
	<u>(51.193)</u>	<u>(536.132)</u>

10. Análisis de instrumentos financieros de pasivo

a) Análisis por categorías

		Euros	
		2023	
	Deudas con entidades de crédito	Otros	Total
Pasivos financieros a largo plazo			
Débitos y partidas a pagar (Nota 11)	293.871	604.608	898.479
Pasivos financieros a corto plazo			
Débitos y partidas a pagar (Nota 11)	795.496	56.307	851.803
	<u>1.089.367</u>	<u>660.915</u>	<u>1.750.282</u>
		Euros	
		2022	
	Deudas con entidades de crédito	Otros	Total
Pasivos financieros a largo plazo			
Débitos y partidas a pagar (Nota 11)	413.771	480.141	893.912
Pasivos financieros a corto plazo			
Débitos y partidas a pagar (Nota 11)	856.132	82.593	938.725
	<u>1.269.903</u>	<u>562.734</u>	<u>1.832.637</u>

b) Análisis por vencimientos

<u>Ejercicio 31.12.2023</u>	<u>Pasivos financieros</u>						
	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2025</u>	<u>31.12.2026</u>	<u>31.12.2027</u>	<u>31.12.2028</u>	<u>Años posteriores</u>	<u>Total</u>
Deudas con entidades de crédito (Nota 11)	795.496	83.431	85.541	87.704	37.195	-	1.089.367
Deudas con empresas del grupo (Nota 15)	-	-	-	-	-	604.608	604.608
Otros pasivos financieros	56.307	-	-	-	-	-	56.307
	851.803	83.431	85.541	87.704	37.195	604.608	1.750.282

11. Débitos y partidas a pagar

	31.12.2023	31.12.2022
Débitos y partidas a pagar a largo plazo:		
• Deudas con entidades de crédito	293.871	413.771
• Deudas con empresas del grupo (Nota 15)	604.608	480.141
	<u>898.479</u>	<u>893.912</u>
Débitos y partidas a pagar a corto plazo:		
• Deudas con entidades de crédito	795.496	856.132
• Deudas con empresas del grupo (Nota 15)	-	363
• Acreedores por arrendamiento financiero	-	17.875
• Proveedores y acreedores comerciales	35.644	63.921
• Personal (remuneraciones pendientes de pago)	300	-
• Otras deudas con las administraciones públicas	20.363	434
	<u>851.803</u>	<u>938.725</u>

El valor contable de las deudas a corto plazo se aproxima a su valor razonable dado que el efecto del descuento no es significativo.

El valor contable de las deudas de la Sociedad está denominado en euros al 31 de diciembre de 2023.

a) Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito que la Sociedad mantiene al cierre del ejercicio es el siguiente:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Líneas de crédito	-	676.625	-	690.590
Préstamos con entidades de crédito	293.871	118.871	413.771	165.542
	<u>293.871</u>	<u>795.496</u>	<u>413.771</u>	<u>856.132</u>

La Sociedad tiene contratadas pólizas de crédito con entidades de crédito con un límite de 800.000 euros.

12. Impuestos

a) Administraciones públicas

El desglose de los principales saldos con Administraciones Públicas a corto plazo al 31 de diciembre de 2022 y 2023 es como a continuación se indica:

	31.12.2023	31.12.2022
Saldos acreedores		
Impuesto sobre sociedades corriente (Nota 12.b)	-	-
IVA	14.826	-
IRPF	5.537	383
Seguridad Social	-	51
	<u>20.363</u>	<u>434</u>

b) Impuestos sobre beneficios y situación fiscal

La conciliación entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

31.12.2023					
Cuenta de pérdidas y ganancias			Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
Aumentos	Disminuciones	Total	Aumentos	Disminuciones	Total
Resultado neto del ejercicio		(51.193)			-
Impuesto sobre Sociedades		19.917			-
Resultado antes de impuestos		(31.276)			-
Diferencias permanentes	1.321	-	1.321	-	-
Diferencias temporarias:					
- con origen en el ejercicio	-	-	-	-	-
- con origen en ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
Compensación de BINs		-			-
Base imponible (resultado fiscal)		(29.955)			-

Las diferencias permanentes que aumentan la base imponible corresponden principalmente con multas y sanciones.

El gasto por el impuesto sobre sociedades se compone de:

	31.12.2023	31.12.2022
Impuesto corriente	-	-
Impuesto diferido	-	-
Actualización de tipo impositivo	19.917	-
	<u>19.917</u>	<u>-</u>

La legislación aplicable para la liquidación del Impuesto sobre sociedades del ejercicio es la correspondiente a la Norma foral 24/1996 de 5 de julio y su reglamento. (Decreto Foral 60/2002, de 10 de diciembre).

La Sociedad tiene pendientes de inspección por las autoridades fiscales los cuatro últimos ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables.

Los Administradores de la Sociedad han realizado los cálculos de los importes asociados con este impuesto para los ejercicios abiertos a inspección, de acuerdo con la normativa local en vigor al cierre de cada ejercicio. Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspección. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no afectarán significativamente a las cuentas anuales.

Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad dispone de bases imponibles negativas por importe de 6.986.943 euros (6.451.349 euros a 31 de diciembre de 2022).

c) **Impuesto diferido**

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se corresponden con diferencias temporarias.

El movimiento de los activos por impuestos diferidos ha sido el siguiente:

	31.12.2023			31.12.2022		
	Otros	Créditos por pérdidas compensables	Total	Otros	Créditos por pérdidas compensables	Total
Saldo inicial	-	672.614	672.614	-	672.614	672.614
Actualización de tipo impositivo	-	(19.917)	(19.917)	-	-	-
Cargo/(Abono) en la cuenta de resultados	-	-	-	-	-	-
Saldo final	-	652.697	652.697	-	672.614	672.614

La Sociedad, de acuerdo a sus políticas contables, y de acuerdo al Plan General de Contabilidad, tiene registrado el crédito fiscal correspondiente a las bases imponibles negativas por el impuesto sobre sociedades y compensables con beneficios futuros de los ejercicios 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2017 y 2018. No obstante, no activó el crédito fiscal correspondiente a las bases imponibles negativas generadas en los ejercicios 2015 y 2016.

El crédito fiscal se ha calculado aplicando a la base imponible negativa la tasa impositiva aplicable (24% en la actualidad).

Aplicando un criterio de prudencia, la Sociedad dejó de activar los créditos fiscales de las bases imponibles generadas desde el ejercicio 2019 inclusive.

El detalle de los importes en euros es el siguiente:

Ejercicio de origen	Base imponible negativa (Euros)	Crédito Fiscal (Euros)
2008	118.836	28.521
2009	134.996	32.399
2010	168.778	40.507
2011	283.712	68.091
2012	238.002	57.120
2013	293.567	70.456
2014	511.223	122.694
2017	726.425	174.342
2018	244.031	58.567
	2.719.570	652.697

La Sociedad ha generado derecho de deducción de otras bases imponibles negativas de ejercicios anteriores que por prudencia no activó. El detalle de las mismas según el modelo 200 del impuesto sobre sociedades de 2022 es el siguiente:

Ejercicio de origen	Base imponible negativa (Euros)
2015	1.018.650
2016	722.200
2019	608.464
2020	561.563
2021	820.902
2022	535.594
	4.267.373

La sociedad en el ejercicio 2023, ha generado bases imponibles negativas, por 29.955 euros (Nota 12.b), no se ha activado el crédito fiscal correspondiente.

13. Gastos de personal

	31.12.2023	31.12.2022
Sueldos, salarios y asimilados	(27.323)	(195.305)
Cargas sociales:		
- Cargas sociales	(9.452)	(18.857)
	(36.775)	(214.162)

La línea de "Sueldos, salarios y asimilados" no incluye indemnizaciones por despido (2022: 116.685 euros).

El número medio de empleados en el curso del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 es de 1 empleado, en el ejercicio 2022 fue de 2 empleados.

14. Resultado financiero

	31.12.2023	31.12.2022
Ingresos financieros	1	164
De valores negociables y otros instrumentos financieros		
De terceros	1	164
Gastos financieros	(65.758)	(33.695)
Por deudas con terceros		
Intereses de préstamos, créditos y otros	(65.758)	(33.695)
Resultado financiero	(65.757)	(33.531)

15. Otras operaciones con partes vinculadas

Las transacciones que se detallan a continuación se realizaron con partes vinculadas.

a) Venta de bienes y prestación de servicios

Venta de bienes:	31.12.2023	31.12.2022
<u>Empresas del grupo:</u>		
FGL S.L.	-	7.677
Compañía Vinícola del Norte de España S.A.	63.888	-
	63.888	7.677
Prestación de servicios:	31.12.2023	31.12.2022
<u>Empresas del grupo:</u>		
FGL S.L.	-	142.564
Compañía Vinícola del Norte de España S.A.	155.913	-
	155.913	142.564

Las transacciones relativas a ventas y prestaciones de servicios se realizan a precios de mercado.

b) Saldos al cierre derivados de ventas y compras de bienes y servicios

	31.12.2023	31.12.2022
Cuentas a cobrar a partes vinculadas (Nota 9)		
Compañía Vinícola del Norte de España S.A.	29.239	-
	<u>29.239</u>	<u>-</u>

c) Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo

Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad mantiene una deuda con la sociedad del grupo Compañía Vinícola del Norte de España, S.A. por importe de 480.141 euros. Este préstamo no generó intereses.

16. Hechos posteriores al cierre

Desde el 31 de diciembre de 2023 y hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no se han producido otros acontecimientos importantes que puedan condicionar la información contenida en las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023.

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Diligencia para hacer constar que las cuentas anuales abreviadas de Consejo de la Alta S.A, integradas por el balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado total de cambios en el patrimonio neto y memoria anual correspondiente al ejercicio económico anual finalizado el 31 de diciembre de 2023, han sido debidamente formulados por el Administrador Único de la Sociedad en fecha 26 de marzo de 2024, a cuyo efecto firma a continuación.

En Laguardia, a 26 de marzo de 2024

D. Víctor Juan Urrutia Ybarra
(en representación de CVNE S.A.)